
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ Ц N 653-9 

OBI внесении дополнении 
в учебные планы 

L_ _J L_ 
В целях изучения студентами истории России, усвоения правил университетской 

жизни, традиций и истории СПбГУ, воспитания ответственного отношения к учебной 
деятельности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в СПбГУ в экспериментальном режиме в дистанционной форме (в системе 
Blackboard) изучение дисциплин «Основы университетской жизни» и «История 
России». 

2. Дополнить все учебные планы бакалавриата и специалитета приёма 2015 г. в 
периодах С1 и С2 разделом «Факультативные дисциплины» согласно приложению. 

3. Начальнику Управления образовательных программ А.А. Семенову: 
3.1. организовать внесение необходимых изменений в ИС «Обучение»; 
3.2. внести предложения по организационно-методическому сопровождению 

реализации дистанционных курсов в СПбГУ до 01.10.2015; 
3.3. в срок до 01.10.2015 разработать порядок контроля освоения дисциплин, 

изучаемых в дистанционной форме; 
3.4. в срок до 20.09.15 внести предложения по составу приёмочной комиссии и 

разработать методику приёмки курсов. 
4. И.о. начальника У СИТ А.Б. Жамойдо в срок до 01.10.2015: 

4.1. создать и обеспечить размещение курсов в системе Blackboard; 
4.2. обеспечить регистрацию в этих курсах всех студентов первого курса 

бакалавриата и специалитета приема 2015 года; 
4.3. организовать консультирование преподавателей по техническим вопросам 

реализации дисциплин. 
5. Проректору по учебной работе Е.Г. Бабелюк в срок до 01.10.2015 организовать 

разработку графика прохождения курсов и довести его до сведения обучающихся. 
6. Руководителям рабочих групп по созданию курсов Ю.А. Тоту и С.Н. Костроминой в 

срок до 15.09.2015 представить начальнику Главного управления организации 
работы с персоналом В.В. Еремееву проекты списков преподавателей дисциплин 

I—«Основы университетской жизни» и «История России». 



7. Начальнику Главного управления организации работы с персоналом В.В. Еремееву 
в срок до 18.09.2015 утвердить списки преподавателей указанных дисциплин. 

8. Начальнику Учебного управления Н.Г.Бойко довести настоящий приказ до 
сведения заместителей по направлениям. 

9. Начальнику Управления по связям с общественностью O.J1. Тульсановой 
обеспечить публикацию данного приказа на официальном сайте СПбГУ в разделе 
учебная деятельность. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор 
по учебно-методической работе / М. Ю. Лаврикова 



Приложение 
к приказу проректора 

по учебно-методической работе М.Ю. Лавриковой , 
3 У- 0$. № £2 Z Q/-f ОТ 

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

К
од

 у
ч

еб
н

ог
о 

ц
и

к
ла

, у
ч

еб
н

ог
о 

р
аз

де
л

а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование учебной дисциплины, практики, формы 

научно-исследовательской работы, процедуры аттестации 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 

п
р

ом
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, часов 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 

и
н

те
р

ак
ти

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

К
од

 у
ч

еб
н

ог
о 

ц
и

к
ла

, у
ч

еб
н

ог
о 

р
аз

де
л

а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование учебной дисциплины, практики, формы 

научно-исследовательской работы, процедуры аттестации 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 

п
р

ом
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 

и
н

те
р

ак
ти

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

1 год обучения 

С01. Семестр 1 

Факультативные занятия 
Б.1.ГСЭ 

_В 
3 

ОКБ-4, 

ОКБ-5 

[500000] История России (прог эл обуч), тр 1 сем 

History of Russia 
зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 106 0 0 

Б.1.гсэ 

_в 
3 

- ОКБ-2 

и ОКБ-3 

[500001] Основы университетской жизни (прог эл обуч), тр 

1 сем 

Introducing University 

зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 106 0 0 

С02. Семестр 2 

Факультативные занятия 
Б.1.ГСЭ 

_В 
3 

ОКБ-4, 

ОКБ-5 

[500000] История России (прог эл обуч), тр 1 сем 

History of Russia 
зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 106 0 0 

Б.1.гсэ 

__в 
3 

- ОКБ-2 

и ОКБ-3 

[500001] Основы университетской жизни (прогэл обуч), тр 

1 сем Introducing University 
зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 106 0 0 


